Apèndix documental

1

València, 25, juny, 1308

Guiatge atorgat per Jaume II al convers sarraí Jaume Pere per circular lliurement pel país i predicar als sarraïns i als jueus.

Nos Jacobus etc. per presentem cartam nostram constituimus et recepimus sub [proteccione] et guidatico speciali fidelem nostrum Jacobum Petri, qui per sacre regeneracionis babtismum de sarracenorum secta ad fidem nostram catholicam est conversus, ita quod nullus cuiuscumque dignitatis, condicionis seu status existat audeat vel presumat dictum Jacobum Petri et bona sua et res capere, inpedire, detinere vel aliquatenus gravare aut molestare seu bona sua pignerare vel occupare culpa, crimine vel delictis alienis, immo ipsum cum rebus et bonis suis possit libere per terram nostram ire et fidem Christi sarracenis et judeis cum sibi oportunum fuerit predicare. Quicumque autem contra hoc nostrum guidaticum et proteccionem venire presumpserit, iram et indignacionem nostram et penam quingentorum aureorum se noverit absque remedio aliquo incursum, dapno illato primitus integre restituto. Data Valencie VII^o kalendas julii anno predicto [1308].

Petrus Marci mandato regio facto per Johannem [...], capellanum domine Regine.

ACA, Canc, Reg. 205, fol. 174v.

2

Lleida, 15, gener, 1320

Circular de l'infant Alfons als oficials reials manant-los protegir el convers mestre Joan d'Osca i obligar els jueus i sarraïns a escoltar les seves predicacions.

Infans Alfonsus etc. dilectis et fidelibus suis universis et singulis suprajunctariis, vicariis, çalmedinis, justiciis, bajulis ac aliis domini Regis officialibus ad quos presencium tenor pervenerit, salutem et dileccionem. Ad hoc summi despensacione consilii catholici principes orbis

terre in universalis vocem (?) firmamento sidereo nitore coruscant et gerunt in temporalibus principatum ut si plerumque sollicitudo continua in agendis eorum curas et studia sibi vendicet et requirat, ad ea tamen que tangunt christiane fidei incrementum tanto spirent votis ferventibus et intendant quanto in augmentum catolice fidei in terris a Domino constituti gratius et accepius inde Christo prestant obsequium, a quo christiana fides cepit initium et potestas eorum ab illo dinoscitur eis divinitus attributa; ex quo presides et officiales illorum eo principaliter tenentur in populis superiorum debitum et affectum totis viribus exequi quo amplius ad dilatandum palmites fidei prelibate vaccare tenentur instancius ut inde reddantur Altissimo placidi et suis majoribus gratiosi. Hac igitur consideracione convicti, cum magister Johannes de Osca, lator presencium, nobis humiliter duxerit exponendum ut cum idem a judayca gente vel populo trahat originem [et] in eorum perfidia diucius perstitisset, et quamvis eorum extiterat prepositus et magister longe tamen fuisset illorum obumbracione deductus priusquam agnosceret Deum lucis, et postmodum divino Flamine illustratus cor carneum induens et scammas cecitatis abiciens ab infidelitatis errore discesserit [et] per sancte regeneracionis lavacrum ad vere fidei redierit veritatem, sicque in fidei meritum quam agnovit intendat judeis et sarracenis proponere verbum Dei ut a cordibus eorum expulsa tocius supersticionis caligine ad lucis semitam reducantur, [nobisque] humiliter supplicaverit ut circa hoc dignemur eundem congruis fulciri favoribus et auxilii nostri sibi plenitudinem impartiri, propterea, cum ex litteris venerabilis in Christo patris Michaelis divina providentia calagurritanensis episcopi nobis constet sanctissimum in Christo patrem et dominum dominum Bonifacium felicis recordacionis romanum pontificem per suum privilegium, sanctissimi in Christo patris domini Johannis eius successoris firmiori robore et auctoritate munitum, aliosque prelatos prefatum magistrum Johannem velut sciencia peditum ac in divina lege peritum circa predicacionem premissam et alia necessaria quamplurimis indulgentiis et concessionibus muniisse; idcirco vobis et vestrum cuilibet dicimus et districte mandamus quatinus predictum magistrum Johannem et conversos adherentes eidem ipsiusque familiam et personas ac bona eorum manutinentes et deffendentes in jure ac benigne recipientes et tractantes eosdem, non permitatis eos ab aliquo in persona vel bonis offendi, injuriari, agravari vel eis aliquod dampnum vel malum seu violenciam irrogari, nec eis in modum contumelie sive blasfemie dici ab aliquo vel proferri verba injurie vel opprobi, sicut "abnegati", "tornadicii" vel similia, ne conversi, ob tantum convicium quod pocius vergit in fidei **detrimentum**, a sua **conversione** Deo placida resipescant vel a tam sancto proposito retrahantur; et nichilominus cum dictus magister Jo-

hannes qui conversionem desiderat eorumdem voluerit ipsis judeis vel sarracenis Dei verbum proponere vel illis predicando lumen fidei declarare, cogatis et faciatis ipsos judeos ac sarracenos loco et tempore congruis, presentibus locorum prelatis vel clericis, coram eo venire et pariter congregari ut ex semine verbi Dei ab eo prolati ad salutem animarum fructificent, interna cogitacione lumen de lumine videant, et ad veritatis viam, exuta priori veste pestifera, constricto corde et humiliato spiritu convertantur. Si vero aliquis contra justiciam et contra preceptum nostrum huiusmodi predictum magistrum Johannem, conversos et adherentes eidem vel eius familiam in personis vel bonis verbo vel facto injuriari, gravare, offendere vel injuriam aut blasphemiam in eorum vel fidei diminucionem facere vel inferre presumpserit, sic contra huiusmodi transgressores previa justicia procedatis eosque penis curetis legitimis coercere quod pena eis inflictata culpam commissam totaliter abluat et aliis materiam auferat similia presumendi. Datum Ilerde XVIII kalendas ffebroarii anno Domini millesimo CCC^o nonodecimo.

Guillems Coperii mandato domini Infantis facto per Guillemum Ollomarii.

ACA, Canc, Reg. 364, fol. 8v-9r.

3

Lleida, 26, novembre, 1328

Manament del rei Alfons als seus oficials del comtat d'Urgell perquè assisteixin, amb sis o vuit prohoms, a les predicacions dels conversos als jueus, si tenen realment el propòsit de predicar

Alfonsus etc. dilectis et fidelibus suis vicariis, bajulis ceterisque officialibus nostris in comitatu Urgelli et vicecomitatu agerensi constitutis vel eorum locatenentibus salutem et dileccionem. Ad instanciam aliquorum conversorum nonnullas vobis direximus litteras ut cum ipsi verbum Dei proponere desiderant faceretis judeos dictorum comitatus et vicecomitatus insimul congregari et coram eis venire ad audiendum dictum Verbum quod intendunt proponere predicando. Nunc autem expositum nobis fuit pro parte judeorum jamdictorum ut cum ipsi conversi predicta faciant pro eo ut premissi judei se redimant ab eisdem, hocque cedat dictis judeis in dampnum non modicum et prejudicium manifestum, idcirco, ad suplicacionem dictorum judeorum, volentes ipsis judeis de justicie remedio provideri, vobis dicimus et mandamus

quatenus si dicti conversi vos requisiverint ipsos judeos venire coram eos, vos ipsos judeos ad hoc minime compellatis; verum si predicare premissis judeis voluerint, in sinagoga dictorum judeorum vel in alio decenti loco premissos judeos faciatis insimul congregari, in qua predicacione vos, bajulus loci ubi congregati ipsi judei fuerint, una cum sex vel octo probis hominibus ipsius loci, prout vobis dicto bajulo melius videbitur faciendum, personaliter intersitis, litteris jamdictis a nobis obtentis obsistentibus nullo modo. Datum Ilerde VI^o kalendas decembris anno Domini millesimo CCC^o vicesimo octavo.

Bartholomeus de Podio ex peticione provisa.

ACA, Canc, Reg. 433, fol. 111r-v.

4

Calataiud, 15, novembre, 1333

Llicència per predicar als jueus atorgada pel rei Alfons el convers Jimeno Pérez de Tudela

Alfonsus etc. dilectis et ffidelibus universis et singulis officialibus nostris vel eorum locatenentibus ad quos presentes pervenerint salutem etc. In nostri presencia constitutus Eximinus Petri de Tudela, olim judeus ad ffidem catholicam conversus, supplicando humiliter postulavit quod cum ipse per loca jurediccioni nostre submissa ire proponat ut Christi verbum judeis predicando eisdem salvacionis viam valeat aperire, dignaremur vobis mandare quod in locis nostris ad que ipsum venire contigerit judeos locorum ipsorum ad certum locum ad eius predicacionem audiendam per vos vocari et congregari de benignitate regia mandaremus, nos vero supplicacioni ipsi condescendentes benigne vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus quatinus quocienscumque prefatus Eximinus ad loca vestro districtui submissa declinaverit judeos ipsorum locorum ad requisicionem prenominati Eximini ad certum et idoneum locum convocari et congregari opportunis temporibus faciatis ut inibi dictum Eximinum audiant ut, eiecta ab eorum cordibus judayci erroris seu infidelitatis duricia, christianorum numero cupiant adunari; injungentes vobis nichilominus per presentes quod dicto Eximino, quem sub proteccionem et comanda recipimus speciali, nullam per quospiam permitatis in persona vel bonis fieri injuriam, molestiam vel gravamen. Datas Calataiubii XVII^o kalendas decembris anno Domini millesimo CCC^oXXX^o tercio.

Bernardus de Podio mandato regio facto per Gondisalvum Garciam, consiliarium.

ACA, Canc, Reg. 487, fol. 192v.

5

Barcelona, 18, febrer, 1352

Llicència per predicar als jueus concedida pel rei Pere al convers mestre Pere de Gràcia

Nos Petrus etc. attendentes quod vos, magister Petrus de Gracia, oriundus Cesarauguste, nunc autem habitator Barchinone, qui satis estis in lege ebrayca eruditus, divino ministrante Spiritu, fugatis et penitus conculcatis erroribus et cecitatis judaice perfidia derelicta, ad Christum verum lumen et eius fidem catholicam supra Petri bases fundatam conversus toto mentis conamine extiteratis, et quasi modo genitus infans lach concupiscens dulcedinis eiusdem fidei catholice, nichil vobiscum preter nudum corpus portans, fueratis sacri fontis babtismatis litore in anime vestre remedium insignitus, et nichilominus imitando sacros Christi apostolos et eorum semitas investigando plures olim judeos in fide catholica adeo, ut nostre regie dignitatis pertulit auditum relacio fidedigna, instruxeratis salubribus sermonibus ac eciam documentis quod se ad dictam fidem, abjectis dictis judaycis erroribus, conversi fuerant, ad vestri supplicacionem ad hoc ut vos prosequendo dictum sacrum negocium judeos terre nostre prout vobis possibile esset possetis avertere ab erroribus memoratis et eis verbum Christi proferre ut illi ex eis in quibus Spiritus Sanctus spirare vellet renati eius aqua ad jamdictam fidem orthodoxam, rupto velamine cordium, salubriter se converterent, tribuerimus vobis facultatem compellendi dictos judeos ad audiendum et scultandum disputaciones, sermones ac predicaciones vestras, et nichilominus mandaverimus universis et singulis officialibus nostris quod per impositionem penarum et alias compellerent judeos quoscumque dictis erroribus excecatis ad audiendum et scultandum predicacionem vestram cum per vos requisiti essent et alias, ut in carta nostra inde vobis facta nostro sigillo pendenti munita data Valencie XVI^o kalendas madii anno Domini M^oCCC^oXL^o septimo largius et seriusius continetur; attamen vos, pretextu cuiusdam littere a nostra curia per aljamam judeorum ville Cervarie obtente, que data fuit Perpiniiani nono kalendas ffebroarii anno Domini M^oCCC^oXL^o quarto, per quam, inter alia, mandavimus bajulo Cervarie vel eius locumtenenti ne ad instan-

ciam aliquorum neophitorum seu conversorum compellerent judeos vel judeas dicte ville ad interessendum eorum sermonibus vel predicacionibus nec portandum vel ostendendum eisdem suos libros vigore aliquarum litterarum in contrarium per nos vel alios dictis conversis concessarum seu concedendarum, nisi de illa nostra littera expressata mencio haberetur, ut lacius in ipsa littera denotatur, seu alias non potestis circa induccionem et predicacionem dicte fidei catholice comode intendere prout decet, quapropter nos, ad vestrum propositum quod circa excolendam et propagandam vineam Domini Sabaot geritis devotum et favorabilem habentes respectum, concedimus, volumus et jubemus quod vos, dictus magister Petrus et alii eciam conversi, dicta littera non obstante, possitis in ecclesiis seu sinagogis dictorum judeorum predicare, et si necessarium fuerit, prefatos judeos eciam compelli facere ad hostendendum libros ebraicos necessarios, coram rectore et bajulo loci ubi predicaveritis, ad id temen paucis christianis existentibus; mandantes per presentem universis et singulis officialibus nostris presentibus et futuris quatenus per impositionem penarum et alias compellant dictos judeos ad dictam vestram predicacionem audiendam et dictos libros hostendendum cum per vos fuerint requisiti. In cuius rei testimonium presentem fieri et nostro sigillo pendenti jussimus communiri, datam Barchinone XVIII^a die februarii anno nativitate Domini M^oCCC^oL^o secundo. Visa Romeus.

Martinus Egidii ex petitione provisa in consilio, presente domino infante Petro.

[*Al marge esquerre:*] Sine precio, ob exaltacionem fidei orthodoxe.

ACA, Canc, Reg. 893, fol. 88r-v.

6

Montsó, 6, agost, 1376

Provisió del rei Pere adreçada als oficials de Terol posant moltes restriccions a les predicacions dels conversos als jueus.

Petrus etc. fidelibus judici, alcaýdis et bajulo civitatis Turolii aliisque universis et singulis officialibus nostris presentibus et futuris locaque tenentibus eorumdem, salutem et gratiam. Sicut sepius fuit reverenter expositum coram nobis, aliqui de Lege judayca ad fidem christianam conversi, habentes a nobis licenciam ut quociens voluerint possint coram **judeis** terre **nostre exponere** verbum Christi et eciam compellere eosdem seu facere compelli ad veniendum in locum commune ad disputandum

inibi cum eis, compellant frequenter et frequentissime judeos dicte aljame, tam ministeriales quem alios, et tam provectos in Lege quam rudos, et tam provectos in etate quam in minoribus constitutos, ad veniendum ad dictum commune locum et inibi audiendum ipsos conversos et disputandum cum eis, dampna varia et evidentissima provenerunt et proveniunt aljame et judeis predictis, tam propter concitacionem populi secularis congregantis se ad predicta quam ex eo quod dicti ministeriales, qui ut pauperrimi habent se et domum suam ex suis laboribus sustentare, dimitendo officia et labores suos compulsi habent sic frequentissime interesse in predictis. Quocirca ad dicte aljame supplicacionem humilem, vobis et vestrum singulis dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse et sub ire et indignacionis nostre quatenus predictos judeos per eosdem conversos vel aliquem seu aliquos ipsorum ad premissa seu eorum aliqua nisi semel in anno, et tunc in domibus vestri, dicti bajuli presentis vel futuri, et tempore ac die quibus vos, dictus bajulus, ordinabitis, compelli nullatenus permittatis, nec vos vel aliqui vestrum ipsos nec eorum aliquos compellatis ut intersint in dicta disputatione illi quos vos, ipse bajulus, duxeritis ordinandos dumtaxat, quoniam ut dicti judei releventur ab incomodis et vexacionibus quibus propterea fatigari dicuntur sic fieri et compleri sine mutacione aliqua volumus et jubemus; scituri quod si aliter fieri permiseritis, vos ut nostrorum neglectores mandatorum fortiter puniemus, et dampna que sustinebunt predicti culpa vestrum de bonis vestris exigi et haberi faciemus et in eisdem satisfieri dictis judeis, contrariis provisionibus, litteris seu mandatis factis per nos vel carissimum primogenitum et generalem locumtenentem nostrum, sub expressione quorumvis verborum derogatoriorum vel aliorum forciorum quantumcumque, obsistentibus nullo modo. Datum in villa Montissoni VI^a die augusti anno a nativitate Domini M^oCCC^oLXXVI^o. Rex Petrus.

Thomas de Canellis ex provisione facta per dominum Regem ad relacionem Petri de Vallo, consiliarium et thesaurarium.

Probata.

ACA, Canc, Reg. 929, fol 103v-104r.

València, 20, abril, 1379

Manament de l'infant Martí als oficials del regne de València perquè obliguin els jueus a escoltar les predicacions dels conversos Jaume Romeu i Guillem Català.

Infans Martinus etc. dilectis et fidelibus universis et singulis bajulis civitatum, villarum et locorum regni Valencie aliisque oficialibus et eorum locatenentibus ad quos presentes pervenerint, salutem et dilectionem. Notum fieri volumus per presentes quod Jacobus Romei et Guillelmus Catalani, presencium latores, vota sua ad salutem anime dirigentes, votiveque desiderantes secundum catholicam et evangelicam doctrinam sacri babtismatis unda renasci, a Lege discedentes ebrayca eiusdem sacri babtismatis regeneracionis lavacrum susceperunt; ob quod judeos sub ebrayca Lege astantes toto corde pervertere et ad Christi Legem deducere afectantes, per civitates, villas et loca dicti regni incedere intendunt, suis induccionibus adque sermonibus verbo Dei judeis sepefatis reserandis, eosdem ad sacrum babtismum pro posse reduciendo; propterea vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus expresse quatenus quocienscumque jamdictos Jacobum et Guillelmum seu alterum ipsorum ad partes vestras tocius regni predicti declinare contigerit et inde requisiti fueritis, judeos aljamarum dicti regni in ecclesiis seu plateys aut locis ubi assuetum est verbum Die sermocionari et sermones dictorum conversorum audiri [...] favorabiliter pertractando, nullum eis dampnum, molestiam seu injuriam inferatis seu per aliquem inferri permittatis aliqua racione. Datum Valencie XX die aprilis anno Domini M^oCCCLXXIX. Infans Martinus.

Dominus Infans mandavit michi Jacobo de Castellione.

Dicta littera fuit duplicata, quarum una data fuit Jacobo Romei et alia Guillermo Catalani.

ACA, Canc, Reg. 2068, fol. 45r.

8

Montsó, 20, març, 1389

Llicència per predicar als jueus atorgada pel rei Joan al convers Juan Fernández de Toledo.

Nos Johannes etc. principum regimini necnon presidum rite congruit ut ea libentius exequantur per que fidey catholice cultus noscitur amentari. Cum itaque vos, Johannes Ferdinandi, oriundus civitatis toletane, presentis exhibitor, Scripturas Sacras tam Novi quam Veteris Testamenti didisceritis et eis imbutus tam latina lingua quam ebrayca non modica **profundare** noscamini, **volentes** per vos fulgorem claritatis vestre sciencie indigentibus popolari, tenore presentis concedimus vobis quod in

quibuscumque civitatibus, villis, locis et castris dominacionis nostre in quibus judei morentur possitis, presentibus ibi officialibus nostris, cum eisdem judeis licite disputare et expositionem verborum veritatis super orthodoxa fide facere eis ut ab errore quo involuti sunt valeant separari et redire quantum sit possibile ad semita veritatis; mandantes cum eadem quibuscumque gubernatoribus, justiciis, bajulis, merinis, çalmedinis, vicariis, subvicariis, ceterisque universis et singulis officialibus nostris presentibus et futuris eorumque locatenentibus quatinus tociens quociens vos, dictus Johannes, volueritis, judeos aljamarum predictarum congregent et compellant ad conveniendum coram vobis pro premissorum execucione, dum tamen inibi intersit prior vel lector fratrum ordinis beati Dominici vel guardianus seu lector fratrum ordinis sancti Ffrancisci civitatis, aut rector vel vicarius ville, loci aut castri ubi predicta fient; vobis etiam exequantur non obstantibus quibuscumque ordinacionibus, provisionibus seu mandatis in contrarium per quascumque personas factis et fiendis sub quibusvis verbis concepta existant, eciam si verba vel actus derogatorii essent in eis appositi aut totus tenor illius in presenti haberetur esse insertus, et revocatoria huius nostri propria manu tota esset conscripta, que quo ad hec presentis serie revocamus et pro revocatis, irritis aut nullis haberi volumus et jubemus. In cuius rei testimonium presentem vobis fieri jussimus nostro sigillo pendenti munitam, datam in villa Montissoni XXIII^a die marcii in anno a nativitate Domini M^oCCC^oLXXX^oIX^o regnique nostri tercio. Rex Johannes.

Probata

ACA, Canc, Reg. 1895, fol. 212v-213r.

9

Perpinyà, 11, maig, 1390

Manament del rei Joan als seus oficials del Rosselló perquè no tolerin els abusos dels conversos envers els jueus, emparats en llicències reials.

Pro eadem aljama [judeorum ville Perpiniani].

Johannes Dei gracia rex Aragonum etc. nobili et dilecto ac ffidelibus gubernatori Rossilionis et Ceritanie necnon bajulo ville Perpiniani eorumque locatenentibus ac aliis universis et singulis officialibus et subditis nostris ad quem seu quos presentes pervenerint et pertineant infrascripta, salutem et dileccionem. Contigit interdum et persepe quod per aliquos ad fidem ortodoxam conversos aut alios qui in ebrayco fore se asserunt sufficienter provectos, ut a judeis aljamarum ville Perpiniani et

de collecta ac contribucione eiusdem tedio seu metu vel fatigacione aut aliter peccunias valeant extorquere et eosdem redimi et vexari facere in hunc modum, requiruntur disputaciones et congregaciones fieri inter eos et judeos aljamarum predictarum pocius vexacionis causa quam animo judeos eosdem ad fidem orthodoxam convertendi, prout facti experientia, que rerum omnium est magistra, quotidie et satis notorie nos edocet; in quibusquidem disputacionibus et congregacionibus ad predictorum conversorum vel aliorum instanciam iidem judei libros judaycos et del dia (?) Talmut asportare multociens compelluntur, cuius compulsionis et vexacionis causa et alias oportet judeos predictos damnum et nocumentum pati non modicum, ut prefertur; quamobrem nos, volentes eosdem premissis ex causis et aliis de gracia speciali a talibus compulsionibus et fatigacionibus preservari, vobis et vestrum cuilibet dicimus et expresse de certa sciencia mandamus sub pena quingentorum florenorum auri nostro si contrafeceritis erario applicandorum quatinus amodo in talibus disputacionibus vel congregacionibus casu quo per dictos conversos vel alios requirentur fieri, ut prefertur, ad dictorum conversorum vel aliorum seu alicuius eorum instanciam ad monstrandum aliquos libros de rabbi Mosse vel alios judaycos seu dia (?) Talmut, predictos judeos vel aliquem seu aliquos ex eis minime compellatis seu compelli faciatis vel permittatis, esto quod dicti conversi licenciam ostenderint de eisdem; nos enim vobis faciendi contrarium abdicamus potestatem omnimodam serie cum presenti. Data Perpiniiani XI^a die madii anno a nativitate Domini MCCC nonagesimo. Visa Jordani.

Dominus Rex, presente Juliano Garrius, regente thesaurariam, mandavit michi Guillemo Gebelini.

Probata.

ACA, Canc, Reg. 1897, fol. 239r-v.

10

Barcelona, 3, desembre, 1390

Llicència per predicar als jueus concedida per l'infant Martí al convers Guillem de París.

Infans Martinus etc. dilectis et ffidelibus gerentibus vices pro nobis, vicario et bajulo Barchinone, suprajunctariis, çalmedinis, merinis aliisque vicariis, bajulis et officialibus dicti domini Regis atque nostris vel ipsorum locatenentibus presentibus ac futuris quibus infrascripta spectare aliquatenus dinoscantur, salutem et dileccionem. Ad hoc summi

despensacione consilii ducalis ac presidentis tronum ascendimus et populi atque terrarum quibus actore Domino presidemus officium suscepimus ut ad alia extrinseca debita sollicitudo nos provocet, ad ea tamen que tangunt fidei catholice incrementum tanto fervencius intendamus quanto accepius domino nostro Jhesu Christo impartimur obsequium a quo fides nostra sumpsit exordium et a quo nostre magestatis recognoscimus principatum. Sane fidelis noster Guillemus Parisiensis, licenciatus in Lege antiqua, lator presencium, nobis exposuit reverenter quod cum ipse a judayca gente trahens originem in eorum perfidia diucius prostitisset et illorum prepositus ac magister longe fuisset illorumque obumbracione seductus priusquam agnosceret Deum lucis, tandem Spiritu, qui ubi vult spirat, in ipsum divinitus spirante sic eum sacro flamine illustravit quod scammas cecitatis abiciens et cor carneum inducens ab infidelitatis errore discesserit per sancte regenerationis lavacrum ad fidei rediens unitatem; verum cum in fidei meritum quam agnovit intendat judeis proponere verbum Dei ut per salutaria monita a cordibus eorumdem tocius supersticionis expulsa caligine illi ad lucis semitam reducantur, nobis humiliter supplicaverit ut circa hec dignaremur eundem congruis fulcire favoribus et auxilii nostri plenitudinem impartiri, propterea, cum dictus bacallarius examinatus per dilectum et religiosos fratres Ffranciscum Martini, magistrum in Sacra Pagina, ordinis beate Marie de Monte Carmelo, et Ludovicum de Turri, gardianum conventus fratrum minorum civitatis Barchinone, fuerit in predictis suficiens et idoneus repertus, prout legittime constat nobis, vobis et vestrum cuilibet dicimus expresse et de certa sciencia mandamus quatinus predictum Guillerum et conversos adherentes eidem ipsiusque familiam et personas et bona eorum manuentes et defendentes in jure et benigne recipientes et tractantes eosdem, non permittatis eos ab aliquo in persona vel bonis offendi, injuriari, gravari vel eis aliquod dapnum vel malum inferri seu violenciam irrogari, nec eis in modum contumeliter sive blasfemie dici ab aliquo vel proferri verba injurie vel obpprobrii, ne conversi ob tantum convicium quod pocius vergit in fidei detrimentum a sua conversione Deo placida respiscant vel a tam sancto proposito retrahantur; et nichilominus cum dictus Guillemus, qui conversionem desiderat eorumdem, voluerit ipsis judeis verbum Dei proponere vel illis predicando lumen fidei declarare, cogatis et faciatis ipsos judeos loco et tempore congruis, presente locorum prelato vel, si vobis videatur, aliis personis intelligentibus, ante eum venire et insimul congregari ac ipsi se personaliter exhibere ut ex semine verbi Dei ab eo prolati ad salutem animarum fructificent, interna cogitacione lumen de lumine videant et ad veritatis viam, exuta priori veste pestifera, convertantur, non obstantibus aliquibus privilegiis seu graciis ipsis judeis indultis, per que asse-

rant vel intendant ne ad huiusmodi predicacione accedere teneantur, cum ea que in fidei detrimentum et salutis eorum vergat dispendium nolumus eisdem aliquatenus suffragari. Si vero aliquis contra justiciam et contra preceptum nostrum huiusmodi predictum Guilemum, conversos et adherentes eidem vel eius familiam in personis vel bonis verbo vel facto injuriare, gravare, offendere vel injuriam aut blasphemiam in eorum vel fidei diminucionem facere vel inferre presumpserit, sic contra huiusmodi transgressores previa justitia procedatis eosque curetis penis legitimis cohercere, quod pena eis inflictam culpam commissam totaliter abluat et aliis similia presumendi materiam interdicat. Data Barchinone sub nostro sigillo pendenti tercia die decembris anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo. Vidit de Alpicat.

Petrus Strany, scriptor domini Regis, ex provisione facta per vicecancellarium domini Ducis.

Probata

ACA, Canc, Reg. 2095, fol. 175v-176v.